
Oggetto:   Servizio di assistenza sanitario, socio educativo e riabilitativo presso la Struttura
Territoriale del Dipartimento di Salute Mentale "Centro Diurno di Carate Brianza" - Inerenti
determinazioni.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Tiziana Marzi 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1078 del 29-11-2022 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Servizio di assistenza sanitario, socio educativo e riabilitativo presso la Struttura
Territoriale del Dipartimento di Salute Mentale "Centro Diurno di Carate Brianza" - Inerenti
determinazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA  la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021,  di  presa d'atto  della  D.G.R.  n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che il contratto, stipulato in forza e per l’effetto, da ultimo, della delibera n. 338 del
01.06.2022, avente ad oggetto il servizio di assistenza sanitario, socioeducativo e riabilitativo presso
la Struttura Territoriale del Dipartimento di Salute Mentale “Centro Diurno di Carate Brianza”, è in
scadenza al 30.11.2022;

RILEVATO che dalle verifiche all’uopo effettuate allo stato:
-  non risultano, né indette,  né pendenti,  né addivenute ad aggiudicazione procedure da parte di
ARIA s.p.a. per l'acquisizione di servizi comparabili a quelli oggetto del presente provvedimento e
che, come dato evincere dalla programmazione di ARIA s.p.a. (per il biennio 2022- 2023) pervenuta
con nota del 08.02.2022 in atti, è stata stralciata l’iniziativa ARIA_2021_070 “Servizi assistenziali
ed alberghieri”;
-.con riferimento ai contratti stipulati da Consip S.p.a., non sono disponibili ad oggi Convenzioni
attive per  l’acquisizione di servizi  comparabili  a  quelli  oggetto del  presente provvedimento cui
poter far ricorso;

ATTESA dunque la necessità, in assenza di Convenzioni ARIA/Consip, di assicurare la continuità
del  servizio  in  parola,  si  è  giunti  alla  determinazione  di  procedere  all’espletamento  di  gara
autonoma,  finalizzata  all’individuazione  di  un  nuovo  contraente,  previa  comunicazione  al
Consorzio cui questa ASST fa parte;

TENUTO CONTO che allo stato è in istruttoria la valutazione complessiva dei fabbisogni, nonché 
la redazione del Capitolato tecnico da porre a base di gara da parte del gruppo di lavoro dedicato;

CONSIDERATA pertanto l’essenzialità del servizio, nonché la complessità della predisposizione
delle nuove specifiche tecniche (che comprenderanno nell’oggetto di gara anche il servizio relativo
ai  Maestri  d’arte  –  così  come previsto  con delibera  n.  936 del  22.11.2022,  agli  atti),  si  rende
necessario garantire la continuità dello stesso per un periodo stimato a titolo precauzionale in n. 12
mesi decorrenti dal 01.12.2022, nelle more del completamento dell’istruttoria, dell’espletamento e

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



aggiudicazione della gara, nonchè della successiva stipula dei nuovi contratti;

ATTESO  che  i  servizi  oggetto  del  presente  provvedimento  non  rientrano  tra  le  categorie
merceologiche previste dal DPCM del 11.07.2018;

CONSIDERATO  quindi che, con nota prot. n. 38220 del 09.11.2022, è stata chiesta alla Anteo
Impresa Cooperativa sociale la disponibilità alla prosecuzione del servizio di assistenza sanitario,
socio-educativo e riabilitativo da svolgere presso la Struttura Territoriale del Dipartimento di Salute
Mentale “Centro Diurno di Carate Brianza”, per il periodo di n. 12 mesi a far data dal 1.12.2022
sino al 30.11.2023, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche vigenti, nelle more del
completamento  dell’istruttoria,  dell’espletamento  e  aggiudicazione  della  gara,  nonchè  della
successiva stipula dei nuovi contratti, fatta comunque salva la facoltà di questa ASST di recesso
anticipato qualora il servizio dovesse essere aggiudicato ed attivato prima del suddetto termine;

VISTA la nota prot. n. 1071/22, ns. prot. n. asstv 0039070 del 16.11.2022 con la quale la Anteo
Impresa Cooperativa sociale si è dichiarata disponibile alla prosecuzione dei servizi, per il periodo
richiesto  stimato  in  n.  12  mesi  decorrenti  dal  01.12.2022,  nelle  more  del  completamento
dell’istruttoria, dell’espletamento e aggiudicazione della gara, nonchè della successiva stipula dei
nuovi contratti, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche attualmente in essere;

DATO  ATTO  che  dall’adozione  del presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi € 237.577,59 (di cui € 236.955,57 iva inclusa al 5% ed € 622,02 iva inclusa al 22%
quali oneri stimati per la sicurezza per rischi interferenziali);

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la  proposta  n.  1078/2022  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato) con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di  proseguire  con  la  Anteo  Impresa  Cooperativa  sociale  il  servizio  di  assistenza  sanitario,
socioeducativo  e  riabilitativo da svolgere  presso la  Struttura  Territoriale  del  Dipartimento di
Salute Mentale “Centro Diurno di Carate Brianza”, per il periodo stimato a titolo precauzionale
in n. 12 mesi a far data dal 1.12.2022 sino al 30.11.2023, per un importo calcolato in complessivi
€ 226.181,82 iva esclusa (di cui € 225.671,97 iva esclusa al 5% per il servizio ed € 509,85 iva
esclusa  al  22% quali  oneri  stimati  per  la  sicurezza per  rischi  interferenziali),  alle  medesime
condizioni  contrattuali  ed economiche vigenti,  nelle  more del  completamento dell’istruttoria,
dell’espletamento  e  aggiudicazione  della  gara,  nonchè  della  successiva  stipula  dei  nuovi
contratti, fatta comunque salva la facoltà di questa ASST di recesso anticipato qualora il servizio
dovesse essere aggiudicato ed attivato prima del suddetto termine;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2. di confermare DEC su proposta del Rup,  ai sensi degli artt.  101 e 111 comma 2, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e
del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870
del  26 ottobre  2022,  il  dott.  Antonio  Amatulli  in  qualità  di  Direttore  S.C  Psichiatria,  cui
demandare congiuntamente al RUP le attività ivi individuate;

3. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in  complessivi  €
237.577,59 (di cui € 236.955,57 iva inclusa al 5% ed € 622,02 iva inclusa al 22% quali oneri
stimati per la sicurezza per rischi interferenziali), da imputarsi come segue:

   

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023

SAN ALC 4520100007 APP. GESTIONE SERVIZI PSICH./NPIA /
€ 19.798,14 (di cui € 19.746,30 

iva inclusa al 5% ed € 51,84 iva 
inclusa al 22%) 

€ 217.779,45 (di cui € 217.209,27 
iva inclusa al 5% ed € 570,18 iva 

inclusa al 22%) 

Totale € 19.798,14 € 217.779,45

Importo (iva inclusa)

4. di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

5. di non procedere, in ragione della tipologia di procedura per la scelta del contraente e sulla base
degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi”
approvato  con  Delibera  n.  854  del  26.10.2022,  ad  accantonare  la  quota  derivante
dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

6. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga – Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato) e che il
responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa Tiziana
Marzi Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-02-06T12:46:00+0100
	MARCO TRIVELLI 1b152d01f7be7baf0840a0d5930167ddb0a60228


		2023-02-06T12:46:07+0100
	protocollo




